- 1 -

开江县人民政府办公室

关于建立乡镇医疗保障经办体系的通知

各乡镇人民政府：

按照全市医疗保障工作会议要求，各乡镇须建立医疗保障工

作经办体系，推进审批服务便民化，畅通为民服务“最后一公里”。

结合我县医疗保障工作实际，现将各乡镇医疗保障经办体系建设

的相关工作要求通知如下，请遵照执行。

一、落实办公场地，明确标牌标识。各乡镇要在便民服务中

心增设医疗保障窗口 1 个，并保证工作必需的办公场地。要在便

民服务中心大厅正面显著位置悬挂“医疗保障窗口”吊牌，有条

件的乡镇可使用 LED 显示屏设立。设置“医疗保障窗口”座牌，

内容包括工作人员姓名、职务、编号。制作“医疗保障窗口”工

作证，内容包括工作人员姓名、职务、编号、首问责任岗位职责。

二、落实专职人员，明确工作职责。各乡镇要在 2017 年划

转到乡镇的 26 名公共卫生人员中，至少确定 1-2 名医保专职人

员专门从事医疗保障工作。乡镇医疗保障工作人员须在便民中心

医保窗口办理群众的医保报账、医疗救助、缴费参保等业务，从

根本上解决医保参保缴费无固定人员组织、医保政策无固定人员

宣传、群众办理医保业务不知找谁办和在什么地方办的困境。

三、统一思想认识，落实工作责任。各乡镇要充分认识这项

工作的重要意义，切实按照市、县的工作要求，确保 5 月底前医

- 2 -

疗保障经办体系的办公场地和专职人员全部落实到位。5 月 30

日，各乡镇将工作落实情况报县政府办公室和县医疗保障局。县

委、县政府将对各地落实情况开展专项督查，督查结果将纳入全

年综合目标考核。

附件：医疗保障窗口标牌标识样板

开江县人民政府办公室

2019 年 5 月 15 日

附件

医疗保障窗口标牌标识样板

项目：窗口吊牌（双面）

规格：60×30CM

材质：（a）亚克力板+UV 打印

（b）PVC 板+户外写真

- 3 -

（c）有条件的乡镇使用 LED 显示屏

项目：座牌
规格：20×10CM
材质：强磁亚克力

- 4 -

项目：工作证

规格：85×125M

材质：透明 PVC 吊牌